中国花卉协会盆景分会文件

中花协盆景字〔2023〕1号

关于举办 2023 全国精品盆景展 暨盆景交易大会的通知

中国花卉协会盆景分会常务理事会成员、副秘书长、各省(区、市)牵头人:

为认真贯彻党的二十大和今年中央一号文件精神,全面推进乡村振兴,借助中国生态文化协会、中国花卉协会在江苏如皋举办"第十二届中国生态文化高峰论坛"之机,同期举办"2023全国精品盆景展暨盆景交易大会"。主要活动:4月26日上午举行2023全国精品盆景展暨盆景交易大会开幕式;4月26日下午参加"第十二届中国生态文化高峰论坛";4月27日上午召开分会常务理事会议。现将有关事项通知如下:

一、认真遴选参展作品。2023 全国精品盆景展从 4 月 26 日开始至 5 月 2 日结束, 共 8 天。以省(区、市)为单位, 由各省(区、市)牵头人,按照盆景类型、规格标准、参展 盆数(见附件: 2)等要求,在辖区内组织开展遴选工作,力求 把代表性强、具有地方特色的优秀作品挑选出来参展参赛。 在遴选的基础上,安排专人填写《2023 全国精品盆景展参展作品报名表》(见附件3),并附上作品照片于4月10日前报分会秘书处。

二、落实参加活动对象。各级领导、应邀嘉宾,中国花卉协会盆景分会常务理事会成员(副会长单位和副会长个人、常务理事单位和常务理事个人)、副秘书长、各省(区、市)牵头人参加"第十二届中国生态文化高峰论坛"、分会常务理事会议和2023全国精品盆景展暨盆景交易大会开幕式三个主题活动。上述对象于4月25日到如皋报到。此外,参展人员代表16盆及以上的省2人、15盆及以下的省1人,送(撤)展兼养护人员各省1人。请各牵头人按要求落实好本省(区、市)参加活动人员的名单,统一填好回执(见附件3),于4月15日前报分会秘书处。

三、按时组织送展。本次全国精品展布展时间安排在4月23日至24日进行。请各牵头人落实运输车辆,于23日到达中国·如皋国际园艺城内,听候搬卸布展。

四、广泛发动业内单位和个人参加 2023 全国盆景交易 大会。为映衬"第十二届中国生态文化高峰论坛"活动的隆 重举办,2023 全国盆景交易大会与全国盆景精品展一样,是 本次活动的重头戏,采取摊位交易、双线拍卖、直播带货三 种方式进行,时长8天。分会常务理事会成员、副秘书长、 各省(区、市)牵头人要给予大力支持,组织发动以盆景为 主体、盆景资材为配套的生产经营商,盆景藏家、玩家,直播带货达人等报名参加。本次参展作品均可同时参加交易大会双线拍卖或直播带货,各省(区、市)在遴选作品、组织报名的同时,要根据表列内容(见附件4),详细填写参加交易信息;同时,要积极提供本辖区内其他参加交易的信息,以便组织方及时沟通确定。

五、往返交通安排。如皋周边有南通、扬州泰州、上海 虹桥等机场,如皋境内有如皋站、如皋南站两个高铁站,参 加活动的对象可自主选择。需要接送机(站)的,需在回执 单中注明,未注明的不安排接送。

六、加强信息传递。上传下达的各种表格、资料、通知等尽可能通过"盆景分会各省牵头人微信群"、电子邮件进行传输,请积极配合,及时关注并回复。联系人:吴微微,电话:15996606270;邮箱:zgpifh@126.com。

附件 1:2023 全国盆景精品展暨盆景交易大会活动方案

附件 2:2023 全国精品盆景展任务分配表

附件 3:2023 全国精品盆景展参展作品报名表

附件 4:2023 全国盆景精品展及相关活动参加人员回执



附件1:

2023 全国精品盆景展暨盆景交易大会 活动方案

一、活动名称

2023 全国精品盆景展暨盆景交易大会

二、活动时间

2023年4月26日-5月2日。

三、活动地点

中国·如皋国际园艺城

四、活动主题

匠心浓缩自然 添意诗画生活

五、组织机构

主办单位: 中国花卉协会盆景分会

支持单位: 中共如皋市委员会 如皋市人民政府

承办单位:如皋市农业农村局 如皋市花木盆景产业转型发展工作领导小组办公室

实施单位:如皋绿园有限公司

协办单位: 中国盆景艺术家协会

中国风景园林学会花卉盆景赏石分会

盆景乐园网站

如皋高新技术产业开发区(如城街道)

如皋市花木盆景产业联合会

如皋盆景直播分享中心

六、活动内容

(一) 2022 全国精品盆景展

- 1. 责任单位: 中国花卉协会盆景分会
- 2. 展陈地点:中国·如皋国际园艺城会展中心
- 3. 展陈形式:按盆景不同类型(拟分为树木及观花观果盆景、山水和水旱盆景、小微组合盆景三类)、不同规格(树木盆景拟分为大型、中型、小型及微型组合三种)设置不同展区,有序陈列。

中国杯盆景大赛、世园会及往届全国精品盆景展获得的特等奖、金奖作品不参展;国家级盆景大师作品、超规格作品参展不参评。

- 4. 规格要求: 树木及观花观果盆景高不超过 120 公分, 其中文人树不超过 150 公分, 飘枝长(盆景主杆的中心量至 最长飘枝末梢) 不超过 150 公分, 盆景总冠幅(左右长) 不 超过 200 公分; 山水和水旱盆景盆长不超过 150 公分; 小微 组合盆景需由 5 盆(含) 以上且置博古架或道具组合而成。
 - 5. 展示规模: 300 盆左右。
- 6. 参展对象:以盆景分会会员为主体,鼓励其他盆景 行业协会会员及盆景爱好者报名参加。
 - 7. 布展时间: 4月23日至24日
 - 8. 作品评审:

- (1) 评审时间: 4月25日全天
- (2) 评审规则: 聘请监委 2 名、评委 7 名(中国盆景艺术大师或中国花卉协会盆景分会专家组成员)组成评审团进行封闭式评比。评判标准及打分方法由中国花卉协会盆景分会另行制定。
- (3)奖项设置: 获奖面为 40%, 按树木及观花观果盆景、山水和水旱盆景、小微组合盆景三类分别设金、银、铜奖项, 金、银、铜比例为 2:3:5, 每个类别金奖前 2 名为特等奖, 未获奖作品为优秀奖。
 - 9. 开放时间: 4月26日至5月2日上午
 - 10. 撤展时间: 5月2日下午
 - (二) 2023 全国盆景交易大会
- 1. 责任单位: 中国花卉协会盆景分会 如皋市花木盆景 产业联合会 如皋盆景直播分享中心
- 2. 活动内容:举办以摊位交易、双线拍卖、直播带货为主要形式的盆景交易大会,招引全国各地以盆景为主体、盆景资材为配套的生产经营商,盆景藏家、玩家,直播带货达人,开展各种营销活动,以促进全国各区域的盆景商业交流。
- (1) 摊位交易。设 500 个左右标准展位。展位租价在维持活动收支平衡情况下给予大部分或全部优惠,以求活动取得"招商主体多、交易气氛浓、影响能提升"的效果。
 - (2) 双线拍卖。征集成熟度较高的盆景 500 盆,组织

专业评估团队对盆景拍品进行估价,发动全国各地藏家、玩家、买家参与线上线下竞拍。

- (3) 直播带货。由"如皋盆景直播分享中心"组织全国各地直播带货达人对展销盆景商品进行线上直播带货。对于活动期间带货总额前十名的直播带货达人,由中国花卉协会盆景分会授予金牌带货达人称号。
- 3. 活动地点: 摊位交易: 中国·如皋国际园艺城会展中心室外; 双线拍卖、直播带货: 如皋盆景直播分享中心直播大厅。
- 4. 活动时间: 摊位交易: 4月26日—5月2日上午,5月2日下午撤摊; 双线拍卖: 4月26日—5月2日; 直播带货: 4月26日—5月2日全天候。

(三) 2023 全国精品盆景展暨盆景交易大会开幕式

- 1. 责任单位:如皋市农业农村局、如皋市花木盆景产业领导小组办公室牵头,相关单位协助。
 - 2. 活动时间: 4月26日上午9:00-9:40
- 3. 参加对象: 各级领导、应邀嘉宾,中国花卉协会盆景分会常务理事会成员、副秘书长、各省(区、市)牵头人,展、销对象代表,如皋各界人士、相关新闻媒体记者等。
 - 4. 活动地点: 中国·如皋国际园艺城会展中心主舞台 (四) 领导嘉宾巡展
 - 1. 责任单位: 如皋市花木盆景产业领导小组办公室牵头,

相关单位协助。

- 2. 活动时间: 4月26日上午(开幕式后)。
- 3. 参加对象: 出席中国生态文化高峰论坛领导和嘉宾, 如皋市领导,中国花卉协会盆景分会常务理事会成员、副秘 书长、各省(区、市)牵头人等。

(五)参加第十二届中国生态文化高峰论坛

- 1. 活动时间: 4月26日下午
- 2. 参加对象:应邀嘉宾,中国花卉协会盆景分会常务理事会成员、副秘书长、各省(区、市)牵头人等。
 - 3. 活动内容: 领导致辞、主旨报告和特邀报告。
 - 4. 活动地点: 待定

(六)中国花卉协会盆景分会常务理事会议

- 1. 责任单位: 中国花卉协会盆景分会
- 2. 活动时间: 4月27日上午
- 3. 主要内容: 讨论《盆景术语》草案。
- 4. 出席对象:应邀领导和嘉宾、中国花卉协会盆景分会 常务理事会成员、副秘书长、各省(区、市)牵头人。
 - 5. 活动地点: 待定

七、主要活动和工作安排

序号	时间 活动		具体任务内容		
1	2月底前	筹划	起草、确定活动方案		

2	3月上旬	准备	细化活动方案,排好任务清单, 落实责任到人
3	3月中旬一 4月中旬	场地设计、施 工	3月中旬完成活动场地设计,4月22日前完成施工
4	4月23 日-24日	送展布展	各省参展及养护人员、各地展销商报到,参展盆景、展销品、拍卖品到场并布置到位;评委监委 24 日下午报到
5	4月25日	报到	活动对象报到
6	4月25日	参展盆景评审	由7名评委、2名监委组成评审团 封闭评审
7	4月26日上午	开幕式、巡展	2023 年全国精品盆景展暨盆景交 易大会开幕式,领导、嘉宾巡展
8	4月26日下午	中国生态文化 高峰论坛	如皋领导、中国花卉协会盆景分 会常务理事会成员、副秘书长、 各省(区、市)牵头人参加
9	4月27日 上午	盆景分会常务 理事会议	中国花卉协会盆景分会常务理事 会成员、副秘书长、各省(区、 市)牵头人参会
10	5月2日	撤展	下午撤展

八、活动相关费用

- 1. 人员往返差旅费: 费用自理。
- 2. 活动期间的食宿行:应邀领导、专家、嘉宾、记者、参展人员代表在参加活动期间的食宿行,送(撤)展兼养护人员在布展期间、开幕式当天及撤展期间(养护人员为全展期)的食宿行,由举办方提供;其他对象的食宿行原则上自

理。

3. 参展盆景运输补贴费: 运距在 500 公里以内的每盆补助 400 元,501—800 公里的每盆补助 700 元,801—1500 公里的每盆补助 1100 元,1501—2000 公里的每盆补助 1600 元,2001 公里以外的每盆补助 2000 元(按省会城市至如皋市的距离,以高德地图为准)。小微组合盆景每组视作 1 盆。

附件2:

2023 全国精品盆景展任务分配表

序号	省份	盆景展任务数 (盆)	牵头人	联系电话	参展人 员名额	送(撒)展 兼养护人 员名额
1	山西	5	程团兵	13903561349	1	1
2	上海	15	王娟	13701849666	1	1
3	江苏	30+10(如皋)	王如生 吴吉成	13606273936 13915015015	2	1
4	浙江	25	包小平	18958003837	2	1
5	安徽	15	高 杰	13956390196	1	1
6	河南	15	韩新华	13203859860	1	1
7	广东	20	王鹰击	13825012628	2	1
8	福建	20	蔡子章	13506004688	2	1
9	湖北	15	邵火生	13807172558	1	1
10	广西	15	覃超华	18877166866	1	1
11	重庆	10	左世新	13527408926	1	1
12	四川	15	何相达	13880127418	1	1
13	山东	15	王林	18765936730	1	1
14	云南	20	太云华	13708721307	2	1
15	湖南	15	丁韶红	13874801071	1	1
16	江西	10	李飙	13970959458	1	1
17	贵州	15	简系华	13985041408	1	1
18	陕西	15	张世坤	13709158607	1	1
合	计	300			23	18

附件 3:

2023 全国精品盆景展参展作品报名表

个人参展() 单位参展() (请在相应方框里划"√")

参展盆景信息											
盆景景名			盆景类 型(勾		□树木 □观花观果						
植物名称				选)		□山水、水旱 □小微				且合	
盆景规格	高 (cm)		冠幅 (cm)		飘长	左 (cm)		盆长(c	m)		
是否参加 拍卖		底价 (元)		联系人		手机		号			
			参	展对象	信息						
-	·展单位名 展者无需	名称 填写此栏)									
参展单位代表或参 展个人姓名			性别		职务			事盆景 业年限			
参展单位代表 或参展个人						本会取	只务				
身份证号						技术级 技术取					
手机号码						微信	뮺				
邮箱				QQ							
通讯地											
作品照片 (照片大小 2M,图像要 简介不超 字)	不低于										
参展单位或 章或签											

注:请将表中所有信息填写完整,一件作品填写一张表格;"本会职务"指在中花协盆景分会中任"会员"、"理事"等职务;作品照片另附。此表于4月10日前将电子版发送至zgpjfh@126.com 邮箱。

附件 4:

2023 全国盆景精品展及相关活动参加人员回执

填报单位:_____

序号	姓名	单位、职务	手机	到达日期、时 间和航班号 (车次)	返程日期、时 间和航班号 (车次)	
1						
2						
3						
4						
5						

注:此回执于4月15日前将电子版发送至zgpjfh@126.com邮箱。